1083 Quod ad domini acquisitionem generatim pertinet, haec observanda sunt:

I. Animalia mansueta seu domestica, nisi forte efferata evaserint, nulla aberratione elabuntur ex dominio eius, qui ea tenuit, ac proin occupatione acquiri nequeunt.

II. Animalia mansuefacta tam diu manent in dominio detinentis, quamdiu non evaserunt efferata neque consuetudinem revertendi amisserint. Quod si obtinuerit, fiunt primi occupantis.

III. Animalia fera seu silvestria fiunt primi occupantis, siquidem eousque libertate fruuntur neque in ullius dominio sunt. Remanent vero in eius, qui acquisivit, dominio, quamdiu in custodia detinentur, vel si forte evaserint, quamdiu eorum insecutio non nimis difficilis evadit. Quodsi difficilior evaserit, nullius esse iterum incipiunt, atque postea *occupantis* fiunt.

Haec tum ex natura rei fluunt, tum positivis iuribus confirmantur. Quare etiam sequitur, per se in venatione et piscatione animalia occisa vel capta, sive per venatorem sive per eius canes venaticos sive per laqueum positum, fieri venatoris. Sunt tamen aliquae exceptiones secundum subsequencia ex positivis legibus colligendae.

#### De venatione et piscatione:

1. Lex quidem ex iusta causa universim venationem prohibere potest, etiam aliquando domino fundi; domino fundi seu agri in conscientia tamen prohiberi non potest animalium occisio vel captura, qua a se suisque agris damnum secus ab animalibus inferendum avertat, nisi huius damni plenam reparationem accepturus sit.

2. Seclusa lege, dominus fundi alteri eatenus venationem prohibere potest, quatenus eum arceat, quominus ingrediatur suos agros cum damnificatione, vel alia damna sibi inferat.

3. Leges, quae venationem vel egressum extra certos limites prohibent, si neque in agris intrandis neque in feris capiendis damnum aliquod infertur, pro mere poenalibus haberi possunt.

1084 His notatis, haec in foro conscientiae statuenda sunt:

1) Qui venatur et piscatur in alieno fundo et grave damnum infert, graviter peccat, nisi forte damnum praevium non fuerit, et adsit voluntas resarciendi damni culpabilis.

2) Qui venatur etc. in alieno fundo omnino clauso nec amplo, contra iustitiam commutativam peccat ex ipsa animalium captura atque illa eorumve pretium restituere debet praeter alia damna illata. Nam eo ipso quod dominus fundi ea animalia inclusa habet, eorum dominium acquisivit et retinet, ita ut venator seu piscator invadat rem alienam.

3) Qui venatur etc. in fundo omnino pervio, contra ius alienum peccato, cuius gravitas non ex pretio animalium captorum seu occisorum aestimanda est, sed ex damno quod iuri legitimi venatoris infertur. Si igitur animalia locum mutare possunt et solent neque spes est singula capiendi, longe mitius iudicandum est de gravitate illegitimae venationis, siquidem in eo casu captura aliquot ferarum, maxime minorum animalium, notabile damnum venatori legitimo non infertur.

Ceterum etiam consuetudo et communis hominum persuasio prohibitionem et iura nonnihil explicare possunt. Proin consideranda sunt diversa tempora et regiones. Unde veteres scriptores facile venationem in fundo eiusdem communitatis, cuius venator illegitimus sit membrum, vel etiam venationem alicuius ferae in silvis communitatis vicinae a gravi peccato excusant, eo quod sic ferat consuetudo, atque communitas laesa contenta sit poena illius qui capiatur. Verum hodie severius res sumi debet, maxime quando communitas ius exclusivum venandi pro gravi pretio certo viro vel consortio locavit.

Aliud etiam peccatum, idque grave, accidere potest ex parte venatoris, si custodibus armis resistere paratus est, aut se ipsum gravissimae poenae temere exponit.

Pro circumstantiis igitur modica venatio aliquando ab omni peccato excusari possit, si, quatenus *lex* obstat, haec pro poenali haberi potest (*Reuter* III 62), et quatenus ius alieni domini vel communitatis obstat, damnum, quod aestimatione dignum sit, aut vix infertur aut ob spem mulctae, quae in venatione deprehensis imponitur, compensatione deletur. — Qui vero notabile damnum inferat ferarum vel piscium captura, graviter laedit iustitiam sive erga dominum fundi sive erga eum, qui a gubernio ius venandi vel piscandi in hoc et illo loco emit, vel cui alias a lege ius illud addicitur: nimirum restitutioni obnoxius fit secundum aestimationem valoris spei, quam alii habebant faciendae maioris captureae.

4) Etiam quando venatio vel piscatio fit in loco clauso quidem et saepto, <sup>1085</sup> at omnino amplo, iustitia quidem laeditur, attamen non omni captura graviter laeditur; siquidem mensura iniustitiae non est sumenda ex pretio ipsius praedae factae — non enim censetur dominus in singula animalia iam strictum ius habere — sed etiam ibi ex probabili spe captureae, quam dominus fecisset, et a qua aliena captione impeditus est. Quare etiam restitutio secundum hanc probabilem spem seu *secundum probabilem damni aestimationem* facienda est. — Si vero [ut n. 2) dictum est] singula animalia a domino facile capi possunt, in singula ius suum habet et urgere potest.

5) Dominium vero praedae venator, si praedam cepit, etsi cum peccato eoque gravi, acquirit, nisi leges regionis clare contradicunt, eo solum casu excepto, quo captio facta fuerit ex iis animalibus, quae singula iam in potestate domini fundi censi debebant. Alias, si iustitia laesa est, non redditione praedae, sed solutione pretii, quod damno forte illato respondet, reparatio fieri debet.

6) Animal igitur, quod in alieno fundo pervio vel non ad ipsorum animalium custodiam clauso et saepto aut laqueo capitur aut occiditur, domino legitime repugnante, tamen per se venatoris fit. Dominus fundi ex natura rei non potest hanc praedam sibi occupare, saltem non, si de occisa praeda agitur. Feram vero laqueo captam nondum occisam facilius videtur sine iniustitia sibi occupare posse; potest enim, antequam venator, qui laqueum posuit, praedam secumumat, laqueum solvere, sed feram sic solutam et

abire conantem statim sibi capere. — Fera igitur occisa, spectato solo iure naturali, venatori tamquam domino tradi debet, dominus fundi pro se solummodo postulare potest damni, si quod sibi illatum est, reparationem.

Attamen si leges positivae alicubi domino fundi ius aliquod amplius concedunt, secundum earum dispositionem, utpote non iniustam, agendum est. Sic e. g. leges Borussicae statuunt, ut domino fundi postulanti praeda tradatur<sup>1</sup>, et ius *Germ.* § 958, dominium non acquiri occupando rem nullius, quando occupatio illa est lege prohibita aut alterius ius laedit illius rei occupandae.

1086 4. Quod ad animalia mansuefacta attinet, v. g. apes, columbas, ea, si revertendi consuetudinem amiserint, fiunt primi occupantis, seu si agitur de columbis, eius, in cuius columbarium confugerint. — *Fraude* vero ad se attrahere, *iniustitia* est.

Ut autem fraus ab industria non fraudulenta distinguatur, qua aliquis nitatur eiusmodi animalia ad se attrahere, ipsae leges positivae et consuetudo respici debent. Ita aliqui, ut *fraus* adfuerit in obiciendis cibus, statuunt, cibos debuisse esse omnino extraordinarios. Cf. *Gury* I, n. 576. Nihilominus *Elbel* VI, n. 206 recte animadvertit saepe dubiam esse talem consuetudinem permittentem; aliam vero insuper subesse causam, cur a *qualibet* industria alliciendi alienas columbas confessarius poenitentem prohibeat, ne scil. inimicitiae et odia eaque non raro gravia inter vicinos oriantur.

Si qua vero eiusmodi animalia aliena alterius agro fundove nocent, dominus fundi ea, si necesse est ad notabile damnum avertendum, etiam occidere potest: secus, si aut graviter non nocent aut facile abigi possunt, non licet. — Praesumuntur vero columbae grave nocumentum inferre tempore segetum et messis: alio tempore non. *Ib.*

### § 3.

#### *De thesauro eiusque occupatione.*

Cf. *Pruner* n. 659 sq; *Lugo*, De iust. et iure disp. 6; *Tamb.*, In decal. l. 8, tract. 4, c. 1; *S. Alph.* III 602.

1087 Thesaurum dicit ius Romanum summam pecuniae aliave mobilia pretiosa abscondita, quorum memoria non exstat (cf. *Lugo* disp. 6, n. 111); fere idem dicit ius Austr. § 395 398; alia iura recentiora rem, quae tam diu abscondita iacuit, ut proprietarius non amplius possit erui (ius *Germ.* § 984).